
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 3

PORTARIA Nº 096/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336655

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo MARIA DE FÁTIMA 
GOMES PINA para exercer a função comissionada da  Assistente 
da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento – DIPLA, com 
carga horária de 8 horas, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.02.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 095/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336650

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESTITUIR a Auxiliar Administrativo LUCINEIDE DO SOCORRO 
DA SILVA da função em comissão de Assistente da Diretoria 
de Planejamento e Desenvolvimento – DIPLA, revogando-se a 
Portaria nº 044/2008 – PRESI, datado de 31 de janeiro de 2008.
2. DESIGNAR a referida Auxiliar Administrativo para exercer a 
função comissionada de Assistente de Diretoria da presidência, 
com carga horária de 8 horas, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.02.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336804

A Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 319/2011 
– PRESI, de 29 de dezembro de 2011, publicada no DOE de 
05.01.2012, que autorizou a abertura de Processo Administrativo 
para apuração da responsabilidade administrativa em atestar os 
Boletins de Medição nº 17 e 18, assim como o 8º (oitavo) TAC 
ao Contrato 040/2008,  de serviços não executados, conforme 
processo administrativo nº 2011/457051, o que contraria, em 
tese, o art. 67 da Lei nº 8.666/93, imputada ao Sr. Leoni Aguiar 
Gomes Junior, FAZ SABER ao referido senhor, encontrando-se 
em lugar incerto e não sabido, conforme certificado no Processo 
nº 2012/10617, fica CITADO, na conformidade com o disposto 
no inciso LV do art. 5º da Constituição Federal, para no prazo 
de 10 (dez) dias apresentar sua DEFESA ESCRITA, sob pena de 
revelia. Comunico, que desde já, fica facultada vista dos autos, 
inclusive cópias, assim como o direito de acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador habilitado, 
arrolar e reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas 
e formular quesitos, juntar e requerer documentos, efetivando-
se a ampla defesa e o contraditório.
Os autos do processo estão disponíveis na sala da ASJUR, na 
sede da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 
361, Souza, onde funciona a Comissão, de segunda a sexta-feira 
no horário de 7h45min às 11h45.
Belém, 1º de fevereiro de 2012
NORMA SUELY ALVES DOS SANTOS
Presidente da Comissão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336647

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 106.451,88
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato para o período de 12 
(doze) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2012 a 31 de 
janeiro de 2013. Aplicação do índice de 8.1433% com base no 
IGPM/FGV do período.
Contrato: 2008-001
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Antônio Coelho de Almeida
Endereço: Psg Emílio Martins, Bairro: Marco, 65
CEP. 66070-160 - Belém/PA
Telefone: 9132222222
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 336941
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 287206

Contrato: 2011-009
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento por consumo de 1.920 (mil, novecentos 
e vinte) pacotes de leite em pó integral, com 200(duzentos) 
gramas, da CCGL (Cooperativa Central Gaúcha Ltda.), prazo de 
validade 12 (doze) meses, para fornecimento no período de 12 
(doze) meses.
Valor Total: 3.360,00
Data Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 15/09/2012
Registro de Preços: 2011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA ME
Endereço: AV. Tamandaré, 933
CEP. 66000-020 - Belém/PATelefone: 9180118880
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337318

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA , de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados  abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROC MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (ha)  

1.        
ANA JOAQUINA 

TARQUINEO 
COUTINHO

FAZENDA 
ARIZONA II 2011/245474 ULIANÓPOLIS

Gleba Água da 
Luz, parte A, 
Vila Ligação

986,40

2.        
ANTÔNIO 

FRANCISCO DA 
SILVA

FAZ. DO MEIO 2011/325820 DOM ELISEU

Gleba 
Berimbela- 
Estra. da 
Marajoara

497,8647

3.        DANIEL 
FERNANDES

FAZENDA ISA 
MARIA 2011/534618 ULIANÓPOLIS

Gleba Braço 
Forte A

- Est. Do Faiscão
483,51

4.        
DANIELA LEITE 
FIGUEIREDO 

LISBOA

FAZ. 
BARREIRO 2011/325848 DOM ELISEU

Gleba Berimbela 
-  Est. da 
Marajoara

497,8608

5.        

EDIVALDO 
CARVALHO 

VENTURA DE 
SOUZA 

FAZ. VENTURA 
V 2010/42591 MOJU Rod. Pa-252 371,1655

6.        
ELTON DOS 

SANTOS 
POLTRONIERI

FAZENDA 
SANTA RITA 2011/534673 ULIANÓPOLIS

Gleba Braço 
Forte A

- Est. Do Faiscão
108,11

7.        

ERIVALDO 
CARVALHO 

VENTURA DE 
SOUZA

FAZ. VENTURA 
IV 2010/42591 MOJU Rod. Pa-252 332,6693

8.        
FREDERICO 
DE ALMEIDA 

MIRANDA

FAZ. BELA 
VISTA 2011/187797 MARABÁ Gleba Piquiá II, 

Rod. BR-155 203,0672

9.        
FREDSON 

DE ALMEIDA 
MIRANDA

FAZ. BOA 
ESPERANÇA 2011/187839 MARABÁ Gleba Piquiá II, 

Rod. BR-155 114,637

10.     
GIULIANA 

MARA PATRÍCIO 
VASCONCELOS

FAZENDA 
SALÉM 2003/190227 ULIANÓPOLIS

Gleba Braço 
Forte A

- Est. Do Faiscão
166,86

11.     

HALVARO 
MURYLLO 
GALVÃO 

RODRIGUES 
FRACASSO

FAZ. SARA-
MANDAIA 2010/201236 DOM ELISEU

Gleba 
Berimbela- 

Colônia água 
da Luz

460,1793

12.     HELIANA PAIVA 
TURQUINO FAZ. HELIANA 2011/325839 DOM ELISEU

Gleba 
Berimbela- Estra 

da Marajoara
494,1478

13.     JOÃO MARTINS 
CARDOSO NETO FAZ. MAIAU 2006/103983 MOJU Rod. Pa- 252 371,4712

14.     JOSÉ FERREIRA 
COUTINHO

FAZENDA 
ARIZONA I 2011/245449 DOM ELISEU

Gleba Água 
da Luz  A, Vila 

Ligação
1.255,41

15.     JOSÉ RICARDO 
LUCAS

 FAZ.VOLTA 
GRANDE II 2011/318487 MARABÁ Rod. Pa- 150- 

km- 010 462,0648

16.     
KARINA 

PIEKARSI 
SIVIERO

CHÁCARA 
KARINA 2011/535040 DOM ELISEU Gleba Água Suja 

D- Rod. BR-222 27,179

17.     LUIZ CARLOS 
BINDA

FAZ. 
RENASCER 2002/117317 DOM ELISEU

Gleba 
Berimbela- Estra 

da Marajoara
284,4474

18.     MARIA LÚCIA 
ANDRADE SILVA

FAZ. 4 
IRMÃOS 2010/303655 TAILÂNDIA 489,8263

19.     RODRIGO PAIVA 
TURQUINO

FAZENDA 
SO PÓ 2011/325874 DOM ELISEU

Gleba 
Berimbela- Estra 

da Marajoara
494,0467

20.     
TALITA 

PIEKARSKI 
SIVIERO

CHÁCARA 
TALITA 2011/535014 DOM ELISEU Gleba Água Suja 

D- Rod. BR-222 3,6838

Belém(Pa), 02 de fevereiro de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor do DEAF

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337386

PORTARIA Nº0178/2011
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 1º, da Portaria nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011, 
que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER ao servidor Raimundo Pedro Marques da 
Conceição – Procurador Autárquico – matrícula nº316.6090/1, 
a Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% 
(Setenta por cento) de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, 
considerando a necessidade do Regime Especial de Trabalho, 
em substituição ao servidor Raimundo Nonato Rodrigues 
Barros -  Procurador Autárquico - mat.555.89432/1 .
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir 01 de 
fevereiro de 2012. 
Publique-se.
Jurandir Pedro Silva de Brito
Resp. p/ Diretoria – DAF/ITERPA

 PORTARIA Nº0154/2012
Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 02 de fevereiro 
de 2012.

PORTARIA Nº 0223, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337400

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º da Lei nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
Considerando o absurdo e injustificável desaparecimento do 
Processo Administrativo nº 2009/257378, que se encontrava 
sob a responsabilidade da CGIR (Coordenadoria de Cadastro 
e Georeferenciamento de Imóveis Rurais), e repassado, 
com carga, ao servidor Luiz Carlos Repila de Miranda, 
matrícula nº 3170098-1, lotado no setor GEO (1/2) (Gerência 
de Georeferenciamento Operacional/Literal), em 18 de 
janeiro do corrente ano;
Considerando que tal desaparecimento acarretou sérios prejuízos 
ao interessado, Senhor Luiz Carlos Barral Figueiredo 
Campos, em benefício de outrem, circunstância que sugere a 
ocorrência de conduta dolosa do(s) eventual(is) responsáveis, 
servidores e/ou pessoas estranhas aos quadros da autarquia;
Considerando que, além da obrigatoriedade que existe por parte 
do órgão, em promover a imediata reconstituição do processo 
“extraviado”, tornou-se imprescindível e inadiável apurar as 
causas determinantes desse fato, até mesmo como forma de 
evitar a repetição de práticas dessa natureza, que depõe contra 
os princípios que regem a atividade estatal;
Considerando, mais, que é dever da Administração zelar pela 
normalidade do serviço público em benefício da coletividade;
Considerando finalmente, que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover a 
sua imediata apuração, mediante sindicância administrativa 
ou processo disciplinar, sob pena de incidir em crime de 
responsabilidade, observando-se, no entanto, as exigências do 
devido processo legal e da ampla defesa e contraditório, assim 
consagradas pelo art. 5º, LIV e LV da Constituição Federal.
R E S O L V E :
I -  Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: 
MARIA DE FÁTIMA GOMES DE LIMA, DINÉA DE LEMOS 
VASQUES e MÁRCIO MOTA VASCONCELOS, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar as causas e circunstâncias que 
envolveram o “desaparecimento” do Processo Administrativo 
nº 2009/257378, em que figura, como interessado, o Senhor 
Luiz Carlos Barral Figueiredo Campos, apontando, ainda, as 
consequências decorrentes desse lamentável episódio.
II –  A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para a realização dos trabalhos de apuração, observadas as 
diretrizes legais que regulamentam tais procedimentos.
III-  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Publique- se e cumpra-se.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente


